ORYG.: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1629—1632. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
i adnotacja: Redclitae 13 Novembris 1564 Helspergi, responsum 16. List w wielu miejscach 
poplam iony, przedarty, pokreślony i trudny do odczytania. K ilka  w ierszy nieczytelnych.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, patrone colendissime. Non 
ego quidem miror, sed magis doleo nullas a D. V-ra R-ma litteras ad nos 
perferri, tam praeclusi sunt aditus propter pestem, at meas, quas ad 
D. V-ram R-mam scripsi, non dubito redditas esse, praesertim Parcze- 
vienses, quae ipsi puero D. V-rae Ill-mae datae sunt. In his quae acci
derint Parceviae narravi pluribus, scilicet de accepto libro Concili et 
multa id genus 1.

Leopoli habita est dioecesana synodus satis pia. Cupit Archiepisco
pus 2 alteram habere, provincialem, sed frustra, ni fallor, excluditur enim 
temporis angustia, cum instet Gnesnense et praeterea sufraganei episcopi3 
non videntur agnoscere hanc metropolim, praeter Praemisliensem 4, cuius 
pietas et probitas perspecta est omnibus. Ego Camenetiae 5’ fui et Luceo- 
riae 6, multa vidi quae non valde probantur et de quibus agendum erit in 
synodo, quaedam ut potui emendavi. Me ecclesiae atque adeo civitates 
humane exceperunt atque adeo honorofice. Mirati sunt omnes Apostolicae 
Sedis Nuntium obire eas regiones. Plures v ix a lachrimis prae gaudio 
abstinebant, sed ne abstinebant quidem. Vacillantes aliquos et propenden
tes quantum in me fuit sustinui, in his senem hominem Capitaneum Ca- 
menecensem7 iam fere prolapsum revocavit Deus. Quam cupio omnia 
effundere in sinum D. V-rae Ill-mae, ut pro sua pietate et prudentia 
singulari his quoque regionibus opem ferat.

De absolutione haereticorum et de libris haereticorum legendis scrip

1 List nie znany.
2 Paweł Tarło, abp lwowski.
3 Do metropoli lwowskiej należały wówczas diecezje: chełmska, kamieniecka, 

kijowska, łucka i przemyska. Tendencje separatystyczne najbardziej ujawniali 
biskupi łuccy. Por. B. K u m o r :  Granice metropolii i diecezji polskich (968— 1939). 
A B M K  1969 T. 19 s. 323.

4 W alenty Herburt.
5 Kamieniec Podolski.
6 Łuck.
7 Jerzy Jazłowiecki.

492 Nr 399

seram in Urbem. Operae pretium fore, si D. V-rae Ill-mae concederetur 
non modo absolvendi et legendi facultas, sed aliis delegandi facultatem 
hanc, quod esse impetratum scribunt et paulo post missuros breve ad 
D. V-ram  Ill-mam. Pontifex Maximus optime valet. Bellum, quod in 
Corsica insula exarserat, fere restinctum nuntiant. Quis enim author 
fuerat seditionis nusquam apparet. Creditur vel in Gallias vel in Affricam 
potuis se abdidisse.

De synodo Petricoviensi quid futurum sit, nescio. Pestis circumqua
que grassatur. Neque mihi probabat locus, ne forte supervenirent 
terrestres nuntii et novi aliquid tentarent. Qua de re scripsi prolixe ad 
D. V -ram  R-m am neque responsum hactenus habui. Rogo, ut mihi sen
tentiam suam per litteras explicet et si ita iudicaverit expedire, scribat 
ad R-mum Gnesnensem, tu transferat alio, sed in vicinia, ne excusatio
nem habeant episcopi ex translatione.

Certo valde sollicitum me habet pestis haec Prussiae, magno enim tum 
maerore tum molestia necesse est affici D. V -ram  R-mam, quare peto 
maiorem in modum, ut de valetudine sua et suorum omnium me certio
rem fieri velit.

Lainius scribit ad me emissos esse ante Kalendas Septembres Roma 
eos, qui in Prussiani venturi sunt ad collegium Brunspergense. His in 
itinere adiungentur alii ex Flandria et Germania. Erit quoque collegium 
Pultoviense, rescripsit enim Lainius ad Episcopum Plocensem8 accepit- 
que conditionem. Si, quod audio, verum est obiisse moniales omnes, quae 
Gedani erant (quod tamen minime velim), pagi eorum possent addici col
legio Brunspergensi, nam in ditione sunt Varmiensi  9 Sed obsecro, det 
mihi veniam D. V -ra R-ma de tam inepta epistola et nullo ordine scripta, 
nam properat tabellarius Petricoviam neque moram patitur, quare scribo 
quae mihi in mentem veniunt festinanti.

Antonius meus 10 pessime valet. Correptus est totus magna vi catarri, 
ut v ix movere se possit, tam sunt impedita omnia membra. Laboravit non 
leviter Cricovius 11 sed recuperavit sanitatem. Reliqui quoque non bene 
habuerant, praeter me unum qui tanto animi maerore crucior: iubent 
enim ire ad comitia et ad synodum nulla fortunarum mearum habita 
ratione, ut valde anceps consilii sim et ea meditor quae ut necessaria 
erunt, sic mihi malam gratiam parient, sed quid agam? Certum est redire 
in Italiam et abdere me Patavii procul ab omni publico munere, quod 
et Pendasius noster fe c it12, qui uxorem duxit et philosophiam Patavii 
profitetur loco honestissimo, quo magis mihi properandum erit Patavium 
propter hominis suavitatem et multam erga me benevolentiam, quod 
quidem ita iam desidero, ut me magno beneficio affecisse videantur, qui 
mihi cariorem reddiderunt quietem illam excusseruntque omnem cupidi
tatem aulicae lucis, itaque fugitivus liber recuso. Detrectare imperium, 
deserere stationem tum inhonestum est, tum periculosum apud summum

8 M ikołaj Wolski.
9 Chodzi tu o wsie Karszewo (Karschau) i Krzyżewo (Krebsdorf), położone 

we wschodnim rejonie Tolkm icka. B y ły  one własnością elbląskiego klasztoru brygi
dek, podległego konwentowi gdańskiemu. K iedy zabrakło sióstr w  klasztorze 
elbląskim, o dobra te toczyła się rywalizacja między elbląską radą m iejską a bisku
pami warm iskim i. Hozjusz zamierzał je obrócić na uposażenie kolegium jezuickiego 
w Braniewie. Por. S. K a m i ń s k a :  K lasztory brygidek, s. 108— 115, 153— 157.

10 Antoni Maria Graziani (1537— 1611), sekretarz i biograf Commendonego (por. 
E s t r  X V II, 339— 41) od 1592 bp diecezji Amelia.

11 Wojciech Krzykowski. Por. nr 382.
12 Por. nr 257.
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imperatorem et Deum nostrum, reiici vero et excludi his temporibus 
et commodum est et magnopere iucundum. Excluditur autem satis, quem 
fortunarum tenuitas excusat. Certe ego comitiorum sumptus ferre non 
possum. Romae praeclare de nobis loquuntur, sed stipendia aegre nume
rantur. Comitiis v ix est soluta pecunia, qua mihi a D. V -ra R-ma nume
rata est. Obsecro D. V -ram  R-mam, ne id mihi vitio vertat, nam et dili
genter scripsi et maximo dolore affectus sum propter minus facilem 
solutionem.

R-mus D-nus Vicecancellarius 13 scripturus erat ad Ill-mam D. V-ram 
de Plocensi causa. Imo scripsit ante multos dies, neque (quod sciam) res
ponsum habuit, neque nuntium quidem, quem certum miserat 14 rediisse 
ad diem 12 Septembris, significatum mihi est. Quare expectabat magna 
cupiditate tum litteras, tum ipsum nuntium. Ego ne ipsi quidem D. V-rae 
Ill-mae in amando Domino Vicecancellario fecile cedam. Certe non habe
mus quem magis ornatum omni honore, dignitate authoritateque velle 
debeamus. Magna est prudentia, dexteritate, humanitate, itaque commen
dandus est Pontifici Maximo de meliore nota. Ego non defui officio meo, 
sed accedat singularis authoritas D. V-rae Ill-mae, quo facilius et quae 
nunc petit, et alia posthac consequatur. Nuper adiuvit egregie causam 
religionis Parcoviae et ut sunt tempora, satis feliciter, de quo scripsi 
ad D. V-ram Ill-mam Lublino et Parcovia, nam cum mihi in Senatu 
responderet, de Concilio et pie et prudenter cum multa significatione 
observantiae in Sedem Apostolicam respondit. Sane vir est, quem merito 
amat et commendat D. V -ra Ill-ma.

Cum his erunt literae ad Sanderum 15 ex Flandria. Ego, si liceret prop
ter festinationem nimiam tabellarii, scriberem ad illum et urgerem pro
missum, nam solitudo isthaec scriptionem parturire mihi visa est et 
ex faecundo solo uberem mihi segetem polliceor. Protinus Pinczoviae est 
pestis altera. a-  Nos Leopoli erimus aliquandiu, nam discedendi veniam 
urgeo hicque responsum expectabo vel forte Premisliae, nam Novembri 
mense Episcopum visam tum sponte mea tum invitatu suo. R-mae 
et Ill-mae D. V-rae et magnifico fra tr i 16 ac universae familiae mea servi
tia [commendo]. Magnificus Dominus Barzius 17 abest Austriae et filio 
lo ~a [...] b quem egomet baptisabo cum primum, pater redierit. Civitas 
haec omnis catholica est, id quod vel maxime debemus Barzio. Commen
det ergo D. V-ra Ill-m a hominem tam pium R-mo D. Vicecancellario. 
Multo aere premitur alieno, dignus est quod beneficentia Regis suble
vetur, ne tam nobili familia ortus pius et probus vir tenuiores fortunas 
filiis relinquat quam a maioribus accipiat. Liberalitate peccavit, liberali- 
tate Regia recuperandae sunt vires iam fere affectae. Ego certe valde amo 
hominis religionem, sinceritatem et erga Regem suum fidem et observan
tiam. Paucos eiusmodi habemus. Et amat illum Pontifex magnopere. Scri
bam plura, sed admoneor vel potius vetor. Bene valeat D. V -ra Ill-ma.